



TEXWINCA HOLDINGS LIMITED

德永佳集團有限公司

(在百慕達註冊成立之有限公司)

網址：http://www.texwinca.com/

http://www.irasia.com/listco/hk/texwinca/

截至二零零三年三月三十一日止年度之業績報告

業績

董事會欣然公佈，本公司及各附屬公司（「本集團」）截至二零零三年三月三十一日止年度之經審核綜合業績與上年度同期之比較數字如下：

	附註	截至三月三十一日止年度	
		二零零三年 (港幣千元)	二零零二年 (港幣千元)
營業額		5,198,585	4,720,333
銷售成本	1	(3,514,174)	(3,244,939)
毛利		1,684,411	1,475,394
其他收入及收益		29,004	29,686
銷售及分銷費用		(777,238)	(656,710)
行政費用		(339,300)	(311,711)
其他營運費用，淨額		21,857	(5,241)
經常業務溢利	1,2	618,734	531,418
應佔聯營公司溢利		46,630	62,157
財務費用		(2,787)	(5,770)
除稅前溢利		662,577	587,805
稅項	3	(37,926)	(29,501)
未計少數股東權益前溢利		624,651	558,304
少數股東權益		(34,089)	(28,197)
股東應佔經常業務溢利淨額		590,562	530,107
股息			
中期		145,642	101,812
擬派末期		185,437	158,838
		331,079	260,650
		11.0	8.0
已派發中期股息每股 (港幣仙)		14.0	12.0
擬／已派發末期股息每股 (港幣仙)		25.0	20.0
每股盈利 (港幣仙)	4		
基本		44.6	41.5
攤薄後		44.6	40.3

附註：

1. 分類資料

	針織布及棉紗之 產銷及整染		便服及飾物之 零售及分銷		其他		對銷		綜合	
	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元
分類收入：										
售予集團外客戶 業務間之銷售	3,005,047	2,688,219	2,145,487	1,994,386	48,051	37,728	—	—	5,198,585	4,720,333
其他收入	10,801	11,383	11,159	9,491	1,625	3,300	(1,625)	(3,300)	21,805	20,769
合計	3,015,848	2,699,602	2,156,646	2,003,877	50,699	42,093	(2,803)	(4,470)	5,220,390	4,741,102
分類業績	513,123	438,812	84,719	75,373	14,928	9,002	(1,235)	(686)	611,535	522,501
利息收入									7,199	8,917
經常業務溢利									618,734	531,418
應佔聯營公司溢利									46,630	62,157
財務費用									(2,787)	(5,770)
除稅前溢利									662,577	587,805
稅項									(37,926)	(29,501)
未計少數股東權益 前溢利									624,651	558,304
少數股東權益									(34,089)	(28,197)
股東應佔經常業務 溢利淨額									590,562	530,107

	美國		中國大陸		日本		香港		其他		對銷		綜合	
	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元
分類收入：														
銷售予集團外 客戶	1,859,864	1,313,845	1,641,918	1,527,756	336,969	747,566	681,445	581,098	678,389	550,068	—	—	5,198,585	4,720,333

2. 經常業務溢利

經常業務溢利已扣除：		
折舊	159,781	146,650
商標攤銷	2,913	2,904

3. 稅項

香港利得稅乃根據年內源於香港之估計應課稅溢利，按適用之稅率16%（二零零一年：16%）撥備。海外附屬公司之稅項則依據現時當地法例、解釋及推行，並按有關司法權區之現行稅率計算。

	截至三月三十一日止年度	
	二零零三年 (港幣千元)	二零零二年 (港幣千元)
集團：		
香港及中國稅項：		
本年度準備	61,825	37,629
往年度不足／(超額)準備	30	(12,801)
遞延稅項準備／(回撥)	(26,191)	3,712
應佔聯營公司稅項	35,664	28,540
本年度稅項	2,262	961

4. 每股盈利

截至二零零三年三月三十一日止年度之基本每股盈利及攤薄後之每股盈利的計算為：

- (a) **基本每股盈利**
- 基本每股盈利乃按本年度之股東應佔經常業務溢利淨額港幣590,562,000元（二零零二年：港幣530,107,000元）及已發行股份之加權平均數1,323,760,433股（二零零二年：1,278,145,271股）計算。
- (b) **攤薄後之每股盈利**
- 攤薄後之每股盈利乃按本年度之股東應佔經常業務溢利淨額港幣590,562,000元（二零零二年：港幣530,107,000元）及已發行股份之加權平均數1,325,574,912股（二零零二年：1,314,826,580股）計算，加上就所有具攤薄潛力之股份之影響作出調整計算。

以下為用作計算基本每股盈利及攤薄後之每股盈利之加權平均股數：

	股份數目	
	二零零三年	二零零二年
用作計算每股基本盈利之已發行股份加權平均股數	1,323,760,433	1,278,145,271
假設所有於年內未行使購股權皆已行使而被視作以無價發行之股份加權平均股數	1,814,479	36,681,309
用作計算攤薄後每股盈利之加權平均股數	1,325,574,912	1,314,826,580

末期股息

董事會建議派末期股息每股港幣14.0仙（二零零二年：港幣12.0仙）連同於二零零三年二月派發之中期股息每股港幣11.0仙（二零零二年：港幣8.0仙）計算，合共股息為每股港幣25.0仙（二零零二年：港幣20.0仙）。

如在即將舉行之股東週年大會上獲股東批准，則建議派發之末期股息將於二零零三年十月二日星期四派發予二零零三年八月二十八日星期四名列本公司股東名冊之股東。

暫停辦理過戶登記

本公司將於二零零三年八月二十一日星期四至二零零三年八月二十八日星期四（首尾兩天包括在內）暫停辦理股票過戶登記手續。股東如欲享有建議派發之末期股息，須於二零零三年八月二十日星期三下午四時正前，將股票連同有關股票過戶文件，送達本公司在香港之股份過戶登記處登捷時有限公司，地址為香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心地下，辦理過戶登記手續。

管理層之論述及分析

業務回顧

截至二零零三年三月三十一日止財政年度之總營業額上升10%至5,199百萬港元（二零零二年：4,720百萬港元）。股東應佔經常業務溢利淨額為591百萬港元，較去年增加11%。毛利為1,684百萬港元（二零零二年：1,475百萬港元），較去年增長14%。毛利率則增加至32%（二零零二年：31%）。董事會建議派發末期股息每股港幣14.0仙（二零零二年：12.0仙）。連同中期股息，每股股息總額為港幣25.0仙，較去年之港幣20.0仙增加25%。

針織布業務之營業額上升12%至3,005百萬港元（二零零二年：2,688百萬港元），此為集團總營業額之58%。在通縮環境下，貨品售價在年內下跌約10%。銷貨增長主要由於生產力增大約20%所致。在原料價格上升情況下，下半年之經營環境變得更為困難。然而，貨品定單在期內一直保持平穩。美國仍為最主要市場，佔針織布銷貨約62%。對抗此等逆境，管理層採取嚴控成本措施以改善利潤。以煤發電之系統已於下半年啟用，能源成本得以大為節省。

零售業務銷售額為2,145百萬港元，增長8%（二零零二年：1,994百萬港元），佔集團總營業額41%。各市場之銷售額比去年同期均有增長。邊際利潤下滑主要由於在本財政年度之末期受非典型肺炎爆發所影響。中國大陸仍為最主要之利潤中心。於本年度完結時，在中國大陸共有約1,060銷售點，其中約650間為「Baleno」店及約240間為「S&K」店。

聯營製衣業務之淨溢利貢獻為44百萬港元，下跌27%。於年內，約86%之布料消耗由針織布部門供應。而零售部門則佔其銷售額約22%。由於全球經濟情況並不理想，此行業競爭激烈。貨品價格下調及原料價格上升使邊際利潤受影響。

財務狀況

流動現金及財務資源

本集團維持以往的審慎管理財務資源策略。於年內，本集團保持良好的財務狀況。本年的經營所得現金流入淨額為524百萬港元（二零零二年：714百萬港元）。於年結日，現金及現金等價物及流動比率分別為485百萬港元（二零零二年：557百萬港元）及2.0（二零零二年：2.3），本集團主要以強勁的現金流入滿足資本性支出的要求。於年結日及年內，資本負債比率及利息保障比率分別為0.5（二零零二年：0.4）及239（二零零二年：103），資本負債比率乃指總負債及少數股東權益與股東權益之比率。

於年結日，本集團未動用的銀行信貸額為856百萬港元（二零零二年：775百萬港元）。由於財務資源充足，本集團有信心應付任何投資良機。

或然負債

於年結日，本集團未於財務報表反影的或然負債為175百萬港元（二零零二年：100百萬港元），該等或然負債主要與出口票據貼現及本集團為聯營公司的銀行信貸作擔保有關。

資本性支出

於本年內，本集團資本性支出共324百萬港元（二零零二年：344百萬港元），其中針織業務佔約260百萬港元（二零零二年：269百萬港元），主要用作擴建廠房、增加先進設備和建設煤爐發電站之用。另外，零售業務佔其餘約63百萬港元（二零零二年：75百萬港元），主要用作增加中國大陸的零售點。

資產抵押

於年結日，並無重大資產已作抵押。

匯兌及利率風險

於本年，本集團主要收入、採購皆以美元、港元及人民幣為主，因此外匯風險很低。於年內，本集團曾以遠期合約減低外匯的風險。

由於世界經濟復甦緩慢，因此預期利率將維持於低水平。於年結日，未償還港元銀行貸款為40百萬港元（二零零二年：59百萬港元），其利率計算主要以銀行同業拆息利率作基礎，主要到期日為二零零五年四月。

人力資源

於二零零三年三月三十一日，本集團於中國及新加坡共有僱員約14,500人（二零零二年：11,500人）。員工薪酬之厘定主要基於行業之情況及員工個人之表現。

展望

展望二零零四年，管理層預計全球經濟仍然呆滯。通縮仍將持續而消費者信心則繼續疲弱。管理層將採取下列措施以加強本集團之競爭力：

- 管理層將繼續嚴控成本以對抗通縮。
- 針織布業務預計將再擴大25%之生產力以取得更佳之成本效益。資本投資預計約為一億八千萬港元。市場推廣仍將積極地進行以保持市場領導地位及擴大客戶基礎。
- 零售業務方面，預計在亞洲將再開設約250間新店。中國大陸仍為重點市場，將在大城市增設「S&K」店及在新發展城市開設更多「Baleno」店。擴展銷售點之資本開支預計約為六千萬港元。管理層亦注重產品開發以改善邊際利潤。
- 製衣業務之管理層將繼續發展新市場及擴大客戶基礎。此部門亦再增強生產力以增進經營效益。

預期來年將會是充滿挑戰性之一年，而管理層已制訂週詳之計劃以接受挑戰。在穩健之財務狀況下，管理層對來年取得進步之業績仍表樂觀。

購入、贖回及出售本公司股份之安排

於本年度內，本公司及各附屬公司概無購入、贖回或出售本公司任何上市證券。

審核委員會

本公司遵照聯交所的《證券上市規則》附錄十四所載之《最佳應用守則》，於一九九九年三月十五日成立審核委員會（「委員會」），其成員包括本公司之兩位獨立非執行董事，分別為區榮耀先生及鄭樹棠先生。

委員會備有明確之條文及職責細則作指引。委員會之主要職責包括審核本集團之財務報告及內部監控制度。於本年度內，委員會已進行過兩次會議，審核集團之內部監控制度及財務報告，並向董事會提交意見。

於聯交所網站公佈的詳細資料

按聯交所《證券上市規則》附錄十六第45(1)至45(3)段要求關於本公司財務及有關資料公佈，將儘快於聯交所網站內公佈。

最佳應用守則

董事會認為，本公司於本年報所述之會計期間均遵守根據聯交所《證券上市規則》附錄十四指引所載之《最佳應用守則》。

承董事會命
主席
潘彬澤

香港，二零零三年七月二十三日

股東週年大會通告

茲通告德永佳集團有限公司（「本公司」）謹訂於二零零三年八月二十八日星期四上午十一時四十五分假座香港新界葵涌興芳路223號新都會廣場二座6樓帝豪會舉行股東週年大會，討論下列事項：

- 省覽截至二零零三年三月三十一日止年度之經審核綜合財務報表及董事會報告與核數師報告；
- 宣佈派發末期股息；
- 選舉董事及授權董事會釐定董事之酬金；及
- 委聘核數師並授權董事會釐定其酬金。

承董事會命
秘書
陳志漢

香港，二零零三年七月二十三日